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House Chamber, Lansing, Wednesday, February 8, 2023. 
 

1:30 p.m. 
 

The House was called to order by the Speaker. 
 
The roll was called by the Clerk of the House of Representatives, who announced that a quorum was present. 

 
Aiyash—present Dievendorf—present Markkanen—present Schriver—present 
Alexander—present Edwards—present Martin—present Schuette—present 
Andrews—present Farhat—present Martus—present Scott—present 
Aragona—present Filler—present McFall—present Shannon—present 
Arbit—present Fink—present McKinney—present Skaggs—present 
Beeler—present Fitzgerald—present Meerman—present Slagh—present 
BeGole—present Fox—present Mentzer—present Smit—present 
Beson—present Friske—present Miller—present Snyder—present 
Bezotte—excused Glanville—present Morgan—present St. Germaine—present 
Bierlein—present Grant—present Morse—present Steckloff—present 
Bollin—present Green, P.—present Mueller—present Steele—present 
Borton—present Greene, J.—present Neeley—present Stone—present 
Brabec—present Haadsma—present Neyer—present Tate—present 
Breen—present Hall—present O’Neal—present Thompson—present 
Brixie—present Harris—present Outman—present Tisdel—present 
Bruck—excused Hill—present Paiz—present Tsernoglou—present 
Byrnes—present Hoadley—present Paquette—present VanderWall—present 
Carra—present Hood—present Pohutsky—present VanWoerkom—present 
Carter, B.—present Hope—present Posthumus—present Wegela—present 
Carter, T.—present Hoskins—present Prestin—present Weiss—present 
Cavitt—present Johnsen—present Price—present Wendzel—present 
Churches—present Koleszar—present Puri—present Whitsett—present 
Coffia—present Kuhn—present Rheingans—present Wilson—present 
Coleman—present Kunse—present Rigas—present Witwer—present 
Conlin—present Liberati—present Rogers—present Wozniak—present 
DeBoer—present Lightner—present Roth—present Young—present 
DeBoyer—present MacDonell—present Schmaltz—present Zorn—present 
DeSana—present Maddock—present   
 
e/d/s = entered during session  
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Rep. Tyrone Carter, from the 1st District, offered the following invocation: 
 
“Our Father, Who art in heaven, we thank You for this day and this opportunity to come together to discuss 

those things that will help those we serve. We ask that You will be with us in our decision-making and guide 
us in the proper direction. 

We thank You the progress on the issues in the past that have come before us. We ask that You will be 
with the speakers and others who will present ideas that we can implement to make our state and those we 
represent better. 

Give us the wisdom and knowledge that we will discuss these issues without prejudice or malice. May we 
be courteous and respectful to all those who come before us. 

Bless our families, and those we serve, that we may lead and guide them in their best interests. Be with us 
in our session today and guide us in our decision-making. Forgive us of our short-comings, and may we 
continue to keep in mind the honored-privilege to serve our districts and community. 

Guide us and bless us that we continue working together in the future that we may make Michigan the best 
that it can ever be. May we continue to look forward to the future and the guidance that You alone, God can 
give us. This, we ask in Your Son’s name, Jesus Christ. Amen.” 
 
 

______ 
 
 

The Speaker called the Speaker Pro Tempore to the Chair. 
 
 

______ 
 
 

Rep. Aiyash moved that Reps. Bezotte and Bruck be excused from today’s session. 
The motion prevailed. 

 
 

Motions and Resolutions 

 
 

Reps. Zorn, Alexander, BeGole, Tyrone Carter, Haadsma, Rheingans, Rogers and Schuette offered the 
following resolution: 

House Resolution No. 27. 
A resolution to declare February 2, 2023, as Optimist Day in the state of Michigan. 
Whereas, Optimist International and its members celebrate Optimist Day around the world each year on 

the first Thursday in February; and 
Whereas, Optimist International is a worldwide volunteer organization made up of more than 2,500 local 

clubs across the globe whose members work each day to make the future brighter by bringing out the best in 
children, in their communities, and in themselves; and  

Whereas, The vision of Optimist International is to be recognized worldwide as the premier volunteer 
organization that values all children and helps them develop to their full potential. With a purpose to develop 
optimism as a philosophy of life utilizing the tenets of the Optimist Creed, to promote an active interest in 
good government and civic affairs, to inspire respect for the law, to promote patriotism and work for 
international accord and friendship among all people, to aid and encourage the development of youth, in the 
belief that the giving of one’s self in service to others will advance the well-being of humankind, community 
life and the world; and 

Whereas, Optimist International continues to demonstrate their devotion to young children in our local 
communities and translating that passion to global efforts through the work of its members. The satisfaction 
members receive from giving back is the motivation for the clubs to continue their work for years to come. 
Optimist International will continue to be a beacon of light for children throughout the world. Michigan 
makes up District 17 of Optimist International and encompasses over 90 local Optimist Clubs; now, 
therefore, be it 

Resolved by the House of Representatives, That the members of this legislative body declare February 2, 
2023, as Optimist Day in the state of Michigan; and be it further  
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Resolved, That copies of this resolution be transmitted to the Optimist International headquarters in  
St. Louis, Missouri. 

The question being on the adoption of the resolution, 
The resolution was adopted. 

 
 

Reps. Martin, Kunse, Mueller, Fink, Jaime Greene, Beson, Bollin, Neyer, Steele, Alexander, BeGole, 
Tyrone Carter, Glanville, Haadsma, Hope, Rheingans, Rogers, Schuette and Wilson offered the  
following resolution: 

House Resolution No. 28. 
A resolution to declare February 2023 as Career and Technical Education Month in the state of Michigan. 
Whereas, A competitive economy requires workers who are prepared for skilled professions; and  
Whereas, Career and technical education (CTE) training matches employability skills with workforce 

demand and provides relevant academic and technical coursework leading to industry-recognized credentials 
for secondary, post-secondary, and adult learners; and 

Whereas, CTE ensures that competitive and skilled workers are ready, willing, and capable of holding jobs 
in high-wage, high-skill, and in-demand career fields such as science, technology, engineering, mathematics, 
nursing, allied health, construction, information technology, energy sustainability, and many other career 
fields that are vital in keeping Michigan competitive in our global economy; and 

Whereas, Investing in CTE training for Michigan schools helps meet the very real and immediate 
challenges of economic development, student achievement, and competitiveness; and  

Whereas, Providing real-world training to Michigan students during their secondary education gives them 
experience in multiple career field opportunities, and  

Whereas, Over 529,000 Michigan job openings are projected through the year 2028, with a current median 
wage of nearly $59,000 per year for skilled trades jobs that do not require a bachelor’s degree yet increasingly 
require some level of postsecondary education; and 

Whereas, Over 106,000 Michigan high school students were enrolled in CTE during the 2021-2022 school 
year, and more than 95% of Michigan students who focused their education in CTE go on to participate in 
postsecondary educational opportunities, seek further advanced career and technical education training, 
volunteer for military service, or find employment within a year of graduation; now, therefore, be it 

Resolved by the House of Representatives, That the members of this legislative body declare  
February 2023 as Career and Technical Education Month in the state of Michigan. We urge continued 
awareness of career and technical training for the students of Michigan to ensure the sustainability of 
Michigan’s workforce for the years to come; and be it further 

Resolved, That a copy of this resolution be transmitted to the Governor of Michigan and the  
State Superintendent. 

The question being on the adoption of the resolution, 
The resolution was adopted. 

 
 

Reps. Rogers, Whitsett, Rheingans, Steckloff, Haadsma, Witwer, Martus, Fitzgerald, Farhat, Young, 
Neeley, Byrnes, Dievendorf, Miller, Coffia, Hill, Brabec, Brixie, McFall, Brenda Carter, Wilson, Stone, 
Glanville, Hoskins, Filler, Thompson, Borton, Roth, MacDonell, Hood, Mueller, Scott, VanderWall, 
Alexander, BeGole, Tyrone Carter, Hope and Schuette offered the following resolution: 

House Resolution No. 29. 
A resolution to declare February 2023 as American Heart Month and February 3, 2023, as National Wear 

Red Day in the state of Michigan. 
Whereas, Cardiovascular disease affects men, women, and children of every age and race in the  

United States (U.S.); and  
Whereas, From 2019-2020, deaths from heart disease increased by 4.8 percent, the largest increase in heart 

disease deaths since 2012, while stroke deaths increased by 6 percent. Cardiovascular disease continues to 
be the leading cause of death in the U.S.; and  

Whereas, In 2021, heart disease was again the leading cause of death in Michigan with nearly  
27,000 citizens losing their life; and 

Whereas, By 2035, cardiovascular disease will account for over $1 trillion in health care expenditures and 
lost productivity annually; and  

Whereas, The global COVID-19 disease pandemic posed significantly higher risk to individuals with 
cardiovascular disease and risk factors; and   
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Whereas, Individuals in the U.S. have made great progress in reducing the death rate for cardiovascular 
disease, but this progress has been more modest with respect to the death rate for cardiovascular disease in 
women and minorities; and  

Whereas, Cardiovascular diseases are the number one killer of women in the U.S., killing more women 
than all forms of cancer combined. Cardiovascular disease is also the leading cause of maternal death in the 
U.S., or more simply put, heart disease is the number one killer of new mothers; and  

Whereas, Women, especially Black and Hispanic women, are disproportionally impacted by heart disease 
and stroke, and research shows heart attacks are on the rise in younger women. Yet, younger generations of 
women, also known as Gen Z and Millennials, are less aware of their greatest health threat, including 
knowing the warning signs of heart attacks and strokes; and  

Whereas, Ninety percent of women have one or more risk factors for developing heart disease or  
stroke; and  

Whereas, Women are less likely to call 911 for themselves when experiencing symptoms of a heart attack 
than if someone else were having a heart attack; and  

Whereas, The American Heart Association’s Go Red for Women® movement motivates women to learn 
their family history and to meet with a health care provider to determine their risk for cardiovascular disease 
and stroke; and  

Whereas, National Wear Red Day encourages men and women to take control of their heart health by 
understanding and managing these five numbers: total cholesterol, HDL (good) cholesterol, blood pressure, 
blood sugar, Body Mass Index (BMI); and  

Whereas, The American Heart Association celebrates February 2023 as American Heart Month by 
promoting cardiovascular education, awareness, and by encouraging citizens to learn the warning signs of a 
heart attack and stroke; now, therefore, be it 

 Resolved by the House of Representatives, That the members of this legislative body declare  
February 2023 as American Heart Month and February 3, 2023, as National Wear Red Day in the state of 
Michigan; and be it further  

Resolved, That we also recognize the importance of the ongoing fight against cardiovascular disease by 
applauding the citizens across the country who wear red on February 3, 2023, to show their support for 
women’s health; and be it further  

Resolved, That by increasing awareness, speaking out about heart disease, and empowering women to 
reduce their risk for cardiovascular disease and stroke, we can save thousands of lives each year. 

The question being on the adoption of the resolution, 
The resolution was adopted. 

 
 

Reps. Morse, Tyrone Carter, Churches, Fitzgerald, Haadsma, Hood, Hope, Rheingans, Rogers, Schuette, 
Wilson and Young offered the following resolution: 

House Resolution No. 30. 
A resolution to declare February 2023 as Cholangiocarcinoma Awareness Month in the state of Michigan. 
Whereas, Cholangiocarcinoma starts in the bile duct, a thin tube, about 4 to 5 inches long, that reaches 

from the liver to the small intestine. (The major function of the bile duct is to move a fluid called bile from 
the liver and gallbladder to the small intestine, where it helps digest the fats in food.); and 

Whereas, There are three types of cholangiocarcinoma: intrahepatic, extrahepatic and perihilar. The 
mortality rate has increased dramatically in the last decade; and 

Whereas, An estimated 10,000 people in the United States develop cholangiocarcinoma each year and 
almost 2 out of 3 people with cholangiocarcinoma are 65 or older when it is found: and 

Whereas, The chances of survival for patients with bile duct cancer depends to a large extent on its location 
and how advanced it is when it is found; and 

Whereas, Patients are typically diagnosed at a late stage due to no validated early method of detection. 
Symptoms of jaundice, abdominal pain, itchy skin, and weight loss are symptoms that do not usually present 
until advanced disease progression; and 

Whereas, Cholangiocarcinoma is a rare cancer. Of the top 8 deadliest cancers, 7 are rare. Rare cancers have 
a 5-year survival rate under 50% with the cholangiocarcinoma 5-year survival rate being approximately  
20%; and  

Whereas, There is currently no cure for cholangiocarcinoma/bile duct cancer; and 
Whereas, Founded in 2006, in Salt Lake City, Utah, by a family who lost a loved one to 

cholangiocarcinoma, the Cholangiocarcinoma Foundation has grown to become the leading global resource 
in research, education, and public awareness; and  
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Whereas, Foundations, research and teaching hospitals, rare cancer advocacy groups, and patient advocacy 
groups from around the globe have joined forces to recognize February as Cholangiocarcinoma Awareness 
Month; and 

Whereas, Increased cholangiocarcinoma advocacy, awareness, research, and education will bring 
improved outcomes for patients in earlier detection and treatment and potential curative methods; 

Whereas, The U.S. Food & Drug Administration approved durvalumab (Imfinzi) creating a new standard 
of care for cholangiocarcinoma patients with the combination of immunotherapy and chemotherapy; 

Whereas, This body encourages all citizens to educate themselves about the disease by visiting 
cholangiocarcinoma.org and signing a pledge to help raise awareness in support of Cholangiocarcinoma 
Awareness Month and residents to remain committed to the continued support of research for treatment and 
a cure of cholangiocarcinoma; now, therefore, be it 

Resolved by the House of Representatives, That the members of this legislative body declare February 
2023 as Cholangiocarcinoma Awareness Month in the state of Michigan. We recognize all patients and 
caregivers impacted by this rare, lethal condition.  

The question being on the adoption of the resolution, 
The resolution was adopted. 

 
 

Reps. Bierlein, Alexander, BeGole, Tyrone Carter, Glanville, Haadsma, Hood, Hope, Hoskins, Rheingans, 
Rogers, Schuette and Wilson offered the following resolution: 

House Resolution No. 31. 
A resolution to declare February 7-14, 2023, as Congenital Heart Defect Awareness Week in the state  

of Michigan. 
Whereas, Congenital heart defect (CHD) is the number 1 birth defect. Forty-thousand infants are born in 

the United States each year with a congenital heart defect. Infant deaths due to CHD often occur during the 
neonatal period when the baby is less than 28 days old. About 25 percent of children born with critical CHD 
need heart surgery or other interventions to survive. Ninety-seven percent of babies born with non-critical 
CHD are expected to survive to one year of age and about 95 percent of babies born with a non-critical CHD 
are expected to survive to 18 years of age; and 

Whereas, There are an estimated 2-3 million people living with congenital heart defect. In the  
United States, hospital costs for the population of individuals with cardiovascular defects in 2013 were about 
$6.1 billion. Pediatric hospitalizations with CHDs accounted for approximately $5.6 billion in hospital costs, 
representing 15.1% of costs for all pediatric hospitalizations in 2009. At least 15% of CHDs are associated 
with genetic conditions and about 20% to 30% of people with a CHD have other physical problems or 
developmental or cognitive disorders; and 

Whereas, There is no cure for CHD. However, more and more children are surviving thanks to advances 
in medical research; now, therefore, be it 

Resolved by the House of Representatives, That the members of this legislative body declare February 7-14,  
2023, as Congenital Heart Defect Awareness Week in the state of Michigan. We urge all citizens to show 
their support and help raise awareness in the fight against congenital heart defects. 

The question being on the adoption of the resolution, 
The resolution was adopted. 

 
 

Rep. Aiyash moved that Rule 71 be suspended and the resolution be considered at this time. 
The motion prevailed, 3/5 of the members present voting therefor. 

 
Reps. Brabec, Alexander, Tyrone Carter, Churches, Fitzgerald, Haadsma, Hood, Hope, Hoskins, 

Rheingans, Rogers, Schuette, Snyder, Wilson and Young offered the following resolution: 
House Resolution No. 32. 
A resolution to declare February 6-10, 2023, as School Counseling Week in the state of Michigan. 
Whereas, The American School Counselor Association has designated the week of February 6, 2023, 

through February 10, 2023, as “National School Counseling Week”; and 
Whereas, School counseling programs are considered an integral part of the educational process that 

enables all students to achieve success in school; and 
Whereas, School counselors may encourage students to pursue challenging academic courses to prepare 

them for college majors and careers in the science, technology, engineering, and mathematics fields; and 
Whereas, School counselors assist students in identifying postsecondary educational options and preparing 

them to enroll in college in addition to providing social and emotional guidance; and  
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Whereas, School counselors play a vital role in ensuring that students are college and career ready and 
aware of financial aid and college opportunities; and 

Whereas, School counselors are actively committed to helping students explore their abilities, strengths, 
interests, and talents as these traits relate to career awareness and development; and 

Whereas, School counselors help students cope with serious and common challenges of growing up, 
including peer pressure, bullying, mental health issues, school violence, disciplinary problems, and problems 
in the home; and 

Whereas, School counselors work with parents, guardians, teachers, and other educators to help students 
explore their potential and set realistic goals for themselves; and 

Whereas, School counselors seek to identify and utilize community resources that can enhance and 
complement comprehensive school counseling programs and help students become productive members of 
the society; and 

Whereas, School counselors have long emphasized the importance of personal and social development in 
contributing to academic achievement; and  

Whereas, School counselors help develop well-rounded students by guiding them through their academic, 
social-emotional, and career development; and  

Whereas, The average student-to-counselor ratio in the nation’s public schools, 430-to-1, is almost double 
the 250-to-1 ratio recommended by the American School Counselor Association, the National Association 
for College Admission Counseling, and other organizations; and  

Whereas, The celebration of National School Counseling Week would increase awareness of the important 
and necessary role school counselors play in the lives of students in the United States, now, therefore, be it  

Resolved by the House of Representatives, That the members of this legislative body declare February 6-10,  
2023, as School Counseling Week in the state of Michigan. 

The question being on the adoption of the resolution, 
The resolution was adopted. 

 
 

Announcement by the Clerk of Printing and Enrollment 
 
 

The Clerk announced that the following bills had been reproduced and made available electronically on 
Tuesday, February 7: 

House Bill Nos. 4072 4073 4074 4075 4076 
Senate Bill Nos. 53 54 55 56 57 58 

 
The Clerk announced that the following bills had been reproduced and made available electronically on 

Wednesday, February 8: 
Senate Bill Nos. 59 60 61 

 
The Clerk announced that the following Senate bill had been received on Wednesday, February 8: 
Senate Bill No. 12 

 
 

Reports of Standing Committees 
 
 

COMMITTEE ATTENDANCE REPORT 
 

The following report, submitted by Rep. Scott, Chair, of the Committee on Energy, Communications, and 
Technology, was received and read: 

Meeting held on: Wednesday, February 8, 2023 
Present: Reps. Scott, Andrews, Coleman, Whitsett, Neeley, Byrnes, Churches, Hill, MacDonell, McFall, 

Wendzel, Outman, Aragona, BeGole, Greene, Prestin and Schmaltz 
 
 

COMMITTEE ATTENDANCE REPORT 
 

The following report, submitted by Rep. Breen, Chair, of the Committee on Judiciary, was received  
and read: 

Meeting held on: Wednesday, February 8, 2023 
Present: Reps. Breen, Edwards, Tyrone Carter, Hope, Arbit, Dievendorf, Hoskins, Tsernoglou, Fink, 

Wendzel, Wozniak, Outman and Johnsen  
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COMMITTEE ATTENDANCE REPORT 
 

The following report, submitted by Rep. Glanville, Chair, of the Committee on Higher Education, was 
received and read: 

Meeting held on: Wednesday, February 8, 2023 
Present: Reps. Glanville, Rheingans, Koleszar, Scott, Byrnes, Coffia, Hill, MacDonell, VanderWall, 

Paquette, Zorn, DeSana and Kunse 
Absent: Rep. Paiz 
Excused: Rep. Paiz 

 
 

COMMITTEE ATTENDANCE REPORT 
 

The following report, submitted by Rep. Witwer, Chair, of the Committee on Appropriations, was received 
and read: 

Meeting held on: Wednesday, February 8, 2023 
Present: Reps. Witwer, O’Neal, Brixie, Hood, Brabec, Morse, Puri, Steckloff, Weiss, Martus, McKinney, 

Mentzer, Morgan, Price, Skaggs, Snyder, Wilson, Lightner, Bollin, Green, Slagh, Beson, Borton, Fink, 
Cavitt, DeBoer, Kuhn, Schuette and Steele 
 
 

COMMITTEE ATTENDANCE REPORT 
 

The following report, submitted by Rep. Fitzgerald, Chair, of the Committee on Local Government and 
Municipal Finance, was received and read: 

Meeting held on: Wednesday, February 8, 2023 
Present: Reps. Fitzgerald, Byrnes, Shannon, Breen, Rogers, Hill, Hoskins, Zorn, Paquette, Harris  

and Prestin 
Absent: Reps. Paiz and Bezotte 
Excused: Reps. Paiz and Bezotte 

 
 

Messages from the Senate 
 
 

Senate Bill No. 12, entitled 
A bill to amend 1976 PA 451, entitled “The revised school code,” by amending section 1280f (MCL 

380.1280f), as added by 2016 PA 306. 
The Senate has passed the bill. 
The bill was read a first time by its title and referred to the Committee on Education. 

 
 

______ 
 
 

Rep. Aiyash moved that House Committees be given leave to meet during the balance of today’s session. 
The motion prevailed. 

 
By unanimous consent the House returned to the order of 

Motions and Resolutions 
 
 

Rep. Aiyash moved that when the House adjourns today it stand adjourned until Thursday, February 9, at 
10:00 a.m. 

The motion prevailed. 
 
 

Reports of Select Committees 
 
 

First Conference Report 
 
 

The Committee of Conference on the matters of difference between the two Houses concerning 
House Bill No. 4001, entitled 
A bill to amend 1967 PA 281, entitled 
“Income tax act of 1967,” by amending sections 30 and 51 (MCL 206.30 and 206.51), section 30 as 

amended by 2022 PA 5 and section 51 as amended by 2020 PA 75.  
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Recommends: 

First: That the Senate recede from the Substitute of the Senate as passed by the Senate. 

Second: That the House and Senate agree to the Bill as passed by the House, amended to read as follows: 

A bill to amend 1967 PA 281, entitled “Income tax act of 1967,” by amending the title and sections 30, 51, 
272, and 695 (MCL 206.30, 206.51, 206.272, and 206.695), the title and section 272 as amended and section 

695 as added by 2011 PA 38, section 30 as amended by 2022 PA 5, and section 51 as amended by 2020 PA 

75, and by adding sections 51h, 476, and 696. 
THE PEOPLE OF THE STATE OF MICHIGAN ENACT: 

TITLE 

An act to meet deficiencies in state funds by providing for the imposition, levy, computation, collection, 
assessment, reporting, payment, and enforcement by lien and otherwise of taxes on or measured by net 

income and on certain commercial, business, and financial activities; to prescribe the manner and time of 

making reports and paying the taxes, and the functions of public officers and others as to the taxes; to permit 
the inspection of the records of taxpayers; to provide for interest and penalties on unpaid taxes; to provide 

exemptions, credits, rebates, and refunds of the taxes; to create certain funds; to provide for the 

expenditure of certain funds; to impose certain duties and requirements on certain officials, 

departments, and authorities of this state; to prescribe penalties for the violation of this act; to provide an 

appropriation; and to repeal acts and parts of acts. 

Sec. 30. (1) “Taxable income” means, for a person other than a corporation, estate, or trust, adjusted gross 
income as defined in the internal revenue code subject to the following adjustments under this section: 

(a) Add gross interest income and dividends derived from obligations or securities of states other than 

Michigan, in the same amount that has been excluded from adjusted gross income less related expenses not 
deducted in computing adjusted gross income because of section 265(a)(1) of the internal revenue code. 

(b) Add taxes on or measured by income to the extent the taxes have been deducted in arriving at adjusted 

gross income including any direct or indirect allocated share of taxes paid by a flow-through entity under 
part 4. 

(c) Add losses on the sale or exchange of obligations of the United States government, the income of which 

this state is prohibited from subjecting to a net income tax, to the extent that the loss has been deducted in 

arriving at adjusted gross income. 

(d) Deduct, to the extent included in adjusted gross income, income derived from obligations, or the sale 

or exchange of obligations, of the United States government that this state is prohibited by law from 
subjecting to a net income tax, reduced by any interest on indebtedness incurred in carrying the obligations 

and by any expenses incurred in the production of that income to the extent that the expenses, including 

amortizable bond premiums, were deducted in arriving at adjusted gross income. 
(e) Deduct, to the extent included in adjusted gross income, the following: 

(i) Compensation, including retirement or pension benefits, received for services in the Armed Forces of 

the United States. 
(ii) Retirement or pension benefits under the railroad retirement act of 1974, 45 USC 231 to 231v. 

(iii) Beginning January 1, 2012, retirement or pension benefits received for services in the Michigan  

National Guard. 
(f) Deduct the following to the extent included in adjusted gross income subject to the limitations and 

restrictions set forth in subsection (9), (10), or (11), as applicable: 

(i) Retirement or pension benefits received from a federal public retirement system or from a public 
retirement system of or created by this state or a political subdivision of this state. 

(ii) Retirement or pension benefits received from a public retirement system of or created by another state 

or any of its political subdivisions if the income tax laws of the other state permit a similar deduction or 
exemption or a reciprocal deduction or exemption of a retirement or pension benefit received from a public 

retirement system of or created by this state or any of the political subdivisions of this state. 

(iii) Social Security benefits as defined in section 86 of the internal revenue code. 
(iv) Beginning on and after January 1, 2007, retirement or pension benefits not deductible under 

subparagraph (i) or subdivision (e) from any other retirement or pension system or benefits from a retirement 

annuity policy in which payments are made for life to a senior citizen, to a maximum of $42,240.00 for a 
single return and $84,480.00 for a joint return. The maximum amounts allowed under this subparagraph shall 

be reduced by the amount of the deduction for retirement or pension benefits claimed under  

subparagraph (i) or subdivision (e) and by the amount of a deduction claimed under subdivision (p). For the 
2008 tax year and each tax year after 2008, the maximum amounts allowed under this subparagraph shall be 

adjusted by the percentage increase in the United States Consumer Price Index for the immediately preceding 

calendar year. The department shall annualize the amounts provided in this subparagraph as necessary.   
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(v) The amount determined to be the section 22 amount eligible for the elderly and the permanently and 
totally disabled credit provided in section 22 of the internal revenue code. 

(g) Adjustments resulting from the application of section 271. 
(h) Adjustments with respect to estate and trust income as provided in section 36. 
(i) Adjustments resulting from the allocation and apportionment provisions of chapter 3. 
(j) Deduct the following payments made by the taxpayer in the tax year: 
(i) The amount of a charitable contribution made to the advance tuition payment fund created under  

section 9 of the Michigan education trust act, 1986 PA 316, MCL 390.1429. 
(ii) The amount of payment made under an advance tuition payment contract as provided in the Michigan 

education trust act, 1986 PA 316, MCL 390.1421 to 390.1442. 
(iii) The amount of payment made under a contract with a private sector investment manager that meets 

all of the following criteria: 
(A) The contract is certified and approved by the board of directors of the Michigan education trust to 

provide equivalent benefits and rights to purchasers and beneficiaries as an advance tuition payment contract 
as described in subparagraph (ii). 

(B) The contract applies only for a state institution of higher education as defined in the Michigan education 
trust act, 1986 PA 316, MCL 390.1421 to 390.1442, or a community or junior college in Michigan. 

(C) The contract provides for enrollment by the contract’s qualified beneficiary in not less than 4 years 
after the date on which the contract is entered into. 

(D) The contract is entered into after either of the following: 
(I) The purchaser has had his or her the purchaser’s offer to enter into an advance tuition payment contract 

rejected by the board of directors of the Michigan education trust, if the board determines that the trust cannot 
accept an unlimited number of enrollees upon an actuarially sound basis. 

(II) The board of directors of the Michigan education trust determines that the trust can accept an unlimited 
number of enrollees upon an actuarially sound basis. 

(k) If an advance tuition payment contract under the Michigan education trust act, 1986 PA 316, MCL 
390.1421 to 390.1442, or another contract for which the payment was deductible under subdivision (j) is 
terminated and the qualified beneficiary under that contract does not attend a university, college, junior or 
community college, or other institution of higher education, add the amount of a refund received by the 
taxpayer as a result of that termination or the amount of the deduction taken under subdivision (j) for payment 
made under that contract, whichever is less. 

(l) Deduct from the taxable income of a purchaser the amount included as income to the purchaser under 
the internal revenue code after the advance tuition payment contract entered into under the Michigan 
education trust act, 1986 PA 316, MCL 390.1421 to 390.1442, is terminated because the qualified beneficiary 
attends an institution of postsecondary education other than either a state institution of higher education or 
an institution of postsecondary education located outside this state with which a state institution of higher 
education has reciprocity. 

(m) Add, to the extent deducted in determining adjusted gross income, the net operating loss deduction 
under section 172 of the internal revenue code. 

(n) Deduct a net operating loss deduction for the taxable year as determined under section 172 of the 
internal revenue code subject to the modifications under section 172(b)(2) of the internal revenue code and 
subject to the allocation and apportionment provisions of chapter 3 for the taxable year in which the loss  
was incurred. 

(o) Deduct, to the extent included in adjusted gross income, benefits from a discriminatory self-insurance 
medical expense reimbursement plan. 

(p) Beginning on and after January 1, 2007, subject to any limitation provided in this subdivision, a 
taxpayer who is a senior citizen may deduct to the extent included in adjusted gross income, interest, 
dividends, and capital gains received in the tax year not to exceed $9,420.00 for a single return and 
$18,840.00 for a joint return. The maximum amounts allowed under this subdivision shall be reduced by the 
amount of a deduction claimed for retirement or pension benefits under subdivision (e) or a deduction 
claimed under subdivision (f)(i), (ii), (iv), or (v). For the 2008 tax year and each tax year after 2008, the 
maximum amounts allowed under this subdivision shall be adjusted by the percentage increase in the  
United States Consumer Price Index for the immediately preceding calendar year. The department shall 
annualize the amounts provided in this subdivision as necessary. Beginning January 1, 2012, the deduction 
under this subdivision is not available to a senior citizen born after 1945.  

(q) Deduct, to the extent included in adjusted gross income, all of the following: 
(i) The amount of a refund received in the tax year based on taxes paid under this part and any direct or 

indirect allocated share of a refund received by a flow-through entity under part 4.  



156 JOURNAL  OF  THE  HOUSE  [February 8, 2023] [No. 13 

(ii) The amount of a refund received in the tax year based on taxes paid under the city income tax act, 1964 
PA 284, MCL 141.501 to 141.787. 

(iii) The amount of a credit received in the tax year based on a claim filed under sections 520 and 522 to 
the extent that the taxes used to calculate the credit were not used to reduce adjusted gross income for a  
prior year. 

(r) Add the amount paid by the state on behalf of the taxpayer in the tax year to repay the outstanding 
principal on a loan taken on which the taxpayer defaulted that was to fund an advance tuition payment 
contract entered into under the Michigan education trust act, 1986 PA 316, MCL 390.1421 to 390.1442, if 
the cost of the advance tuition payment contract was deducted under subdivision (j) and was financed with 
a Michigan education trust secured loan. 

(s) Deduct, to the extent included in adjusted gross income, any amount, and any interest earned on that 
amount, received in the tax year by a taxpayer who is a Holocaust victim as a result of a settlement of claims 
against any entity or individual for any recovered asset pursuant to the German act regulating unresolved 
property claims, also known as Gesetz zur Regelung offener Vermogensfragen, as a result of the settlement 
of the action entitled In re: Holocaust victim assets litigation, CV-96-4849, CV-96-5161, and CV-97-0461 
(E.D. NY), or as a result of any similar action if the income and interest are not commingled in any way with 
and are kept separate from all other funds and assets of the taxpayer. As used in this subdivision: 

(i) “Holocaust victim” means a person, or the heir or beneficiary of that person, who was persecuted by 
Nazi Germany or any Axis regime during any period from 1933 to 1945. 

(ii) “Recovered asset” means any asset of any type and any interest earned on that asset, including, but not 
limited to, bank deposits, insurance proceeds, or artwork owned by a Holocaust victim during the period 
from 1920 to 1945, withheld from that Holocaust victim from and after 1945, and not recovered, returned, 
or otherwise compensated to the Holocaust victim until after 1993. 

(t) Deduct all of the following: 
(i) To the extent not deducted in determining adjusted gross income, contributions made by the taxpayer 

in the tax year less qualified withdrawals made in the tax year from education savings accounts, calculated 
on a per education savings account basis, pursuant to the Michigan education savings program act, 2000  
PA 161, MCL 390.1471 to 390.1486, not to exceed a total deduction of $5,000.00 for a single return or 
$10,000.00 for a joint return per tax year. The amount calculated under this subparagraph for each education 
savings account shall not be less than zero. 

(ii) To the extent included in adjusted gross income, interest earned in the tax year on the contributions to 
the taxpayer’s education savings accounts if the contributions were deductible under subparagraph (i). 

(iii) To the extent included in adjusted gross income, distributions that are qualified withdrawals from an 
education savings account to the designated beneficiary of that education savings account. 

(u) Add, to the extent not included in adjusted gross income, the amount of money withdrawn by the 
taxpayer in the tax year from education savings accounts, not to exceed the total amount deducted under 
subdivision (t) in the tax year and all previous tax years, if the withdrawal was not a qualified withdrawal as 
provided in the Michigan education savings program act, 2000 PA 161, MCL 390.1471 to 390.1486. This 
subdivision does not apply to withdrawals that are less than the sum of all contributions made to an education 
savings account in all previous tax years for which no deduction was claimed under subdivision (t), less any 
contributions for which no deduction was claimed under subdivision (t) that were withdrawn in all previous 
tax years. 

(v) A taxpayer who is a resident tribal member may deduct, to the extent included in adjusted gross income, 
all nonbusiness income earned or received in the tax year and during the period in which an agreement 
entered into between the taxpayer’s tribe and this state pursuant to section 30c of 1941 PA 122, MCL 
205.30c, is in full force and effect. As used in this subdivision: 

(i) “Business income” means business income as defined in section 4 and apportioned under chapter 3. 
(ii) “Nonbusiness income” means nonbusiness income as defined in section 14 and, to the extent not 

included in business income, all of the following: 
(A) All income derived from wages whether the wages are earned within the agreement area or outside of 

the agreement area. 
(B) All interest and passive dividends. 
(C) All rents and royalties derived from real property located within the agreement area. 
(D) All rents and royalties derived from tangible personal property, to the extent the personal property is 

utilized within the agreement area. 
(E) Capital gains from the sale or exchange of real property located within the agreement area. 
(F) Capital gains from the sale or exchange of tangible personal property located within the agreement area 

at the time of sale. 
(G) Capital gains from the sale or exchange of intangible personal property.  
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(H) All pension income and benefits, including, but not limited to, distributions from a 401(k) plan, 
individual retirement accounts under section 408 of the internal revenue code, or a defined contribution plan, 
or payments from a defined benefit plan. 

(I) All per capita payments by the tribe to resident tribal members, without regard to the source of payment. 
(J) All gaming winnings. 
(iii) “Resident tribal member” means an individual who meets all of the following criteria: 
(A) Is an enrolled member of a federally recognized tribe. 
(B) The individual’s tribe has an agreement with this state pursuant to section 30c of 1941 PA 122, MCL 

205.30c, that is in full force and effect. 
(C) The individual’s principal place of residence is located within the agreement area as designated in the 

agreement under sub-subparagraph (B). 
(w) Eliminate all of the following: 
(i) Income from producing oil and gas to the extent included in adjusted gross income. 
(ii) Expenses of producing oil and gas to the extent deducted in arriving at adjusted gross income. 
(x) Deduct all of the following: 
(i) To the extent not deducted in determining adjusted gross income, contributions made by the taxpayer 

in the tax year less qualified withdrawals made in the tax year from an ABLE savings account, pursuant to 
the Michigan achieving a better life experience (ABLE) program act, 2015 PA 160, MCL 206.981 to 
206.997, not to exceed a total deduction of $5,000.00 for a single return or $10,000.00 for a joint return per 
tax year. The amount calculated under this subparagraph for an ABLE savings account shall not be less  
than zero. 

(ii) To the extent included in adjusted gross income, interest earned in the tax year on the contributions to 
the taxpayer’s ABLE savings account if the contributions were deductible under subparagraph (i). 

(iii) To the extent included in adjusted gross income, distributions that are qualified withdrawals from an 
ABLE savings account to the designated beneficiary of that ABLE savings account. 

(y) Add, to the extent not included in adjusted gross income, the amount of money withdrawn by the 
taxpayer in the tax year from an ABLE savings account, not to exceed the total amount deducted under 
subdivision (x) in the tax year and all previous tax years, if the withdrawal was not a qualified withdrawal 
as provided in the Michigan achieving a better life experience (ABLE) program act, 2015 PA 160, MCL 
206.981 to 206.997. This subdivision does not apply to withdrawals that are less than the sum of all 
contributions made to an ABLE savings account in all previous tax years for which no deduction was claimed 
under subdivision (x), less any contributions for which no deduction was claimed under subdivision (x) that 
were withdrawn in all previous tax years. 

(z) For tax years that begin after December 31, 2018, deduct, to the extent included in adjusted gross 
income, compensation received in the tax year pursuant to the wrongful imprisonment compensation  
act, 2016 PA 343, MCL 691.1751 to 691.1757. 

(aa) For the 2016, 2017, 2018, and 2019 tax years and for each tax year that begins on and after January 1, 
2025, a taxpayer who is a disabled veteran may deduct, to the extent included in adjusted gross income, 
income reported on a federal income tax form 1099-C that is attributable to the cancellation or discharge of 
a student loan by the United States Department of Education pursuant to the total and permanent disability 
discharge program, 34 CFR 685.213. As used in this subdivision, “disabled veteran” means an individual 
who meets either of the following criteria: 

(i) Has been determined by the United States Department of Veterans Affairs to be permanently and totally 
disabled as a result of military service and entitled to veterans’ benefits at the 100% rate. 

(ii) Has been rated by the United States Department of Veterans Affairs as individually unemployable. 
(bb) For tax years that begin on and after January 1, 2021, and subject to the limitation under this 

subdivision, deduct, to the extent not deducted in determining adjusted gross income, wagering losses 
deducted under section 165(d) of the internal revenue code on the taxpayer’s federal income tax return for 
the same tax year. For a nonresident, only wagering losses that are attributable to wagering transactions 
placed at or through a casino or licensed race meeting located in this state may be deducted and must not 
exceed the gains on wagering transactions allocated to this state under section 110(2)(d). As used in this 
subdivision, “casino” and “licensed race meeting” mean those terms as defined in section 110. 

(cc) Except as otherwise provided under subparagraph (i), for tax years that begin on and after January 1, 
2022, deduct all of the following: 

(i) To the extent not deducted in determining adjusted gross income, contributions made by the taxpayer 
in the tax year less qualified withdrawals made in the tax year from a first-time home buyer savings account, 
pursuant to the Michigan first-time home buyer savings program act, 2022 PA 6, MCL 565.1001 to 
565.1013, not to exceed a total deduction of $5,000.00 for a single return or $10,000.00 for a joint return per 
tax year. The amount calculated under this subparagraph for a first-time home buyer savings account shall 
not be less than zero. The deduction under this subparagraph does not apply for tax years that begin after 
December 31, 2026.  
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(ii) To the extent not deducted in determining adjusted gross income, interest earned in the tax year on the 
contributions to the taxpayer’s first-time home buyer savings account.  

(iii) To the extent included in adjusted gross income, distributions that are qualified withdrawals from a  
first-time home buyer savings account to the qualified beneficiary of that savings account. 

(dd) For tax years that begin on and after January 1, 2022, add, to the extent not included in adjusted gross 
income, the amount of money withdrawn by the taxpayer in the tax year from a first-time home buyer savings 
account, not to exceed the total amount deducted under subdivision (cc) in the tax year and all previous tax 
years, if the withdrawal was not a qualified withdrawal as provided in the Michigan first-time home buyer 
savings program act, 2022 PA 6, MCL 565.1001 to 565.1013. This subdivision does not apply to 
withdrawals that are less than the sum of all contributions made to a first-time home buyer savings account 
in all previous tax years for which no deduction was claimed under subdivision (cc), less any contributions 
for which no deduction was claimed under subdivision (cc) that were withdrawn in all previous tax years. 

(2) Except as otherwise provided in subsection (7), and section 30a, a personal exemption of $3,700.00 
multiplied by the number of personal and dependency exemptions shall be subtracted in the calculation that 
determines taxable income. The number of personal and dependency exemptions allowed shall be 
determined as follows: 

(a) Each taxpayer may claim 1 personal exemption. However, if a joint return is not made by the taxpayer 
and his or her the taxpayer’s spouse, the taxpayer may claim a personal exemption for the spouse if the 
spouse, for the calendar year in which the taxable year of the taxpayer begins, does not have any gross 
income and is not the dependent of another taxpayer. 

(b) A taxpayer may claim a dependency exemption for each individual who is a dependent of the taxpayer 
for the tax year. 

(c) For tax years beginning on and after January 1, 2019, a taxpayer may claim an additional exemption 
under this subsection in the tax year for which the taxpayer has a certificate of stillbirth from the department 
of health and human services as provided under section 2834 of the public health code, 1978 PA 368, 
MCL 333.2834. 

(3) Except as otherwise provided in subsection (7), a single additional exemption determined as follows 
shall be subtracted in the calculation that determines taxable income in each of the following circumstances: 

(a) $1,800.00 for each taxpayer and every dependent of the taxpayer who is a deaf person as defined in 
section 2 of the deaf persons’ interpreters act, 1982 PA 204, MCL 393.502; a paraplegic, a quadriplegic, or 
a hemiplegic; a person who is blind as defined in section 504; or a person who is totally and permanently 
disabled as defined in section 522. When a dependent of a taxpayer files an annual return under this part, the 
taxpayer or dependent of the taxpayer, but not both, may claim the additional exemption allowed under  
this subdivision. 

(b) For tax years beginning after 2007, $250.00 for each taxpayer and every dependent of the taxpayer who 
is a qualified disabled veteran. When a dependent of a taxpayer files an annual return under this part, the 
taxpayer or dependent of the taxpayer, but not both, may claim the additional exemption allowed under this 
subdivision. As used in this subdivision: 

(i) “Qualified disabled veteran” means a veteran with a service-connected disability. 
(ii) “Service-connected disability” means a disability incurred or aggravated in the line of duty in the active 

military, naval, or air service as described in 38 USC 101(16). 
(iii) “Veteran” means a person an individual who served in the active military, naval, marine, coast guard, 

or air service and who was discharged or released from his or her the individual’s service with an honorable 
or general discharge. 

(4) An individual with respect to whom a deduction under subsection (2) is allowable to another taxpayer 
during the tax year is not entitled to an exemption for purposes of subsection (2), but may subtract $1,500.00 
in the calculation that determines taxable income for a tax year. 

(5) A nonresident or a part-year resident is allowed that proportion of an exemption or deduction allowed 
under subsection (2), (3), or (4) that the taxpayer’s portion of adjusted gross income from Michigan sources 
bears to the taxpayer’s total adjusted gross income. 

(6) In calculating taxable income, a taxpayer shall not subtract from adjusted gross income the amount of 
prizes won by the taxpayer under the McCauley-Traxler-Law-Bowman-McNeely lottery act, 1972 PA 239, 
MCL 432.1 to 432.47. 

(7) For each tax year beginning on and after January 1, 2013, the personal exemption allowed under subsection (2)  
shall be adjusted by multiplying the exemption for the tax year beginning in 2012 by a fraction, the  
numerator of which is the United States Consumer Price Index for the state fiscal year ending in the tax year 
prior to the tax year for which the adjustment is being made and the denominator of which is the United States 
Consumer Price Index for the 2010-2011 state fiscal year. For the 2022 tax year and each tax year after 2022, 
the adjusted amount determined under this subsection shall be increased by an additional $600.00. The 
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resultant product shall be rounded to the nearest $100.00 increment. For each tax year, the exemptions 
allowed under subsection (3) shall be adjusted by multiplying the exemption amount under subsection (3) 
for the tax year by a fraction, the numerator of which is the United States Consumer Price Index for the state 
fiscal year ending the tax year prior to the tax year for which the adjustment is being made and the 
denominator of which is the United States Consumer Price Index for the 1998-1999 state fiscal year. The 
resultant product shall be rounded to the nearest $100.00 increment. 

(8) As used in this section, “retirement or pension benefits” means distributions from all of the following: 
(a) Except as provided in subdivision (d), qualified pension trusts and annuity plans that qualify under  

section 401(a) of the internal revenue code, including all of the following: 
(i) Plans for self-employed persons, commonly known as Keogh or HR10 plans. 
(ii) Individual retirement accounts that qualify under section 408 of the internal revenue code if the 

distributions are not made until the participant has reached 59-1/2 years of age, except in the case of death, 
disability, or distributions described by section 72(t)(2)(A)(iv) of the internal revenue code. 

(iii) Employee annuities or tax-sheltered annuities purchased under section 403(b) of the internal revenue 
code by organizations exempt under section 501(c)(3) of the internal revenue code, or by public  
school systems. 

(iv) Distributions from a 401(k) plan attributable to employee contributions mandated by the plan or 
attributable to employer contributions. 

(b) The following retirement and pension plans not qualified under the internal revenue code: 
(i) Plans of the United States, state governments other than this state, and political subdivisions, agencies, 

or instrumentalities of this state. 
(ii) Plans maintained by a church or a convention or association of churches. 
(iii) All other unqualified pension plans that prescribe eligibility for retirement and predetermine 

contributions and benefits if the distributions are made from a pension trust. 
(c) Retirement or pension benefits received by a surviving spouse if those benefits qualified for a deduction 

prior to the decedent’s death. Benefits received by a surviving child are not deductible. 
(d) Retirement and pension benefits do not include: 
(i) Amounts received from a plan that allows the employee to set the amount of compensation to be deferred 

and does not prescribe retirement age or years of service. These plans include, but are not limited to, all of 
the following: 

(A) Deferred compensation plans under section 457 of the internal revenue code. 
(B) Distributions from plans under section 401(k) of the internal revenue code other than plans described 

in subdivision (a)(iv). 
(C) Distributions from plans under section 403(b) of the internal revenue code other than plans described 

in subdivision (a)(iii). 
(ii) Premature distributions paid on separation, withdrawal, or discontinuance of a plan prior to the earliest 

date the recipient could have retired under the provisions of the plan. 
(iii) Payments received as an incentive to retire early unless the distributions are from a pension trust. 
(9) In Except as otherwise provided in subsection (10) or (11), in determining taxable income under this 

section, the following limitations and restrictions apply: 
(a) For a person born before 1946, this subsection provides no additional restrictions or limitations under 

subsection (1)(f). 
(b) Except as otherwise provided in subdivision (c), for a person born in 1946 through 1952, the sum of 

the deductions under subsection (1)(f)(i), (ii), and (iv) is limited to $20,000.00 for a single return and 
$40,000.00 for a joint return. After that person reaches the age of 67, the deductions under  
subsection (1)(f)(i), (ii), and (iv) do not apply and that person is eligible for a deduction of $20,000.00 for a 
single return and $40,000.00 for a joint return, which deduction is available against all types of income and 
is not restricted to income from retirement or pension benefits. A person who takes the deduction under 
subsection (1)(e) is not eligible for the unrestricted deduction of $20,000.00 for a single return and 
$40,000.00 for a joint return under this subdivision. 

(c) Beginning January 1, 2013 for a person born in 1946 through 1952 and beginning January 1, 2018 for 
a person born after 1945 who has retired as of January 1, 2013, if that person receives retirement or pension 
benefits from employment with a governmental agency that was not covered by the federal social security 
act, chapter 531, 49 Stat 620, the sum of the deductions under subsection (1)(f)(i), (ii), and (iv) is limited to 
$35,000.00 for a single return and, except as otherwise provided under this subdivision, $55,000.00 for a 
joint return. If both spouses filing a joint return receive retirement or pension benefits from employment with 
a governmental agency that was not covered by the federal social security act, chapter 531, 49 Stat 620, the 
sum of the deductions under subsection (1)(f)(i), (ii), and (iv) is limited to $70,000.00 for a joint return. After 
that person reaches the age of 67, the deductions under subsection (1)(f)(i), (ii), and (iv) do not apply and 
that person is eligible for a deduction of $35,000.00 for a single return and $55,000.00 for a joint return, or 
$70,000.00 for a joint return if applicable, which deduction is available against all types of income and is 
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not restricted to income from retirement or pension benefits. A person who takes the deduction under 
subsection (1)(e) is not eligible for the unrestricted deduction of $35,000.00 for a single return and 
$55,000.00 for a joint return, or $70,000.00 for a joint return if applicable, under this subdivision. 

(d) Except as otherwise provided under subdivision (c) for a person who was retired as of January 1, 2013, 
for a person born after 1952 who has reached the age of 62 through 66 years of age and who receives 
retirement or pension benefits from employment with a governmental agency that was not covered by the 
federal social security act, chapter 531, 49 Stat 620, the sum of the deductions under subsection (1)(f)(i), (ii), 
and (iv) is limited to $15,000.00 for a single return and, except as otherwise provided under this subdivision, 
$15,000.00 for a joint return. If both spouses filing a joint return receive retirement or pension benefits from 
employment with a governmental agency that was not covered by the federal social security act, chapter 531, 
49 Stat 620, the sum of the deductions under subsection (1)(f)(i), (ii), and (iv) is limited to $30,000.00 for a 
joint return. 

(e) Except as otherwise provided under subdivision (c) or (d), for a person born after 1952, the deduction 
under subsection (1)(f)(i), (ii), or (iv) does not apply. When that person reaches the age of 67, that person is 
eligible for a deduction of $20,000.00 for a single return and $40,000.00 for a joint return, which deduction 
is available against all types of income and is not restricted to income from retirement or pension benefits. 
If a person takes the deduction of $20,000.00 for a single return and $40,000.00 for a joint return, that person 
shall not take the deduction under subsection (1)(f)(iii) and shall not take the personal exemption under 
subsection (2). That person may elect not to take the deduction of $20,000.00 for a single return and 
$40,000.00 for a joint return and elect to take the deduction under subsection (1)(f)(iii) and the personal 
exemption under subsection (2) if that election would reduce that person’s tax liability. A person who takes 
the deduction under subsection (1)(e) is not eligible for the unrestricted deduction of $20,000.00 for a single 
return and $40,000.00 for a joint return under this subdivision. 

(f) For a joint return, the limitations and restrictions in this subsection shall be applied based on the date of 
birth of the older spouse filing the joint return. If a deduction under subsection (1)(f) was claimed on a joint 
return for a tax year in which a spouse died and the surviving spouse has not remarried since the death of 
that spouse, the surviving spouse is entitled to claim the deduction under subsection (1)(f) in subsequent tax 
years subject to the same restrictions and limitations, for a single return, that would have applied based on 
the date of birth of the older of the 2 spouses. For tax years beginning after December 31, 2019, a surviving 
spouse born after 1945 who has reached the age of 67 and has not remarried since the death of that spouse 
may elect to take the deduction that is available against all types of income subject to the same limitations 
and restrictions as provided under this subsection based on the surviving spouse’s date of birth instead of 
taking the deduction allowed under subsection (1)(f), for a single return, based on the date of birth of the 
older spouse. 

(10) In determining taxable income under this section, a taxpayer may elect to deduct retirement or 
pension benefits as provided under subsection (1)(f) with the following limitations and restrictions or 
elect to apply the limitations and restrictions in subsection (9), or subsection (11) if applicable: 

(a) For the 2023 tax year, a taxpayer who was born after 1945 and before 1959 may deduct an amount 
of retirement or pension benefits not to exceed 25% of the maximum amount of retirement or pension 
benefits that the taxpayer would be allowed to deduct for the tax year under subsection (1)(f)(iv) if the 
taxpayer’s retirement or pension benefits were subject to the limitations of that subsection only. 

(b) For the 2024 tax year, a taxpayer who was born after 1945 and before 1963 may deduct an 
amount of retirement or pension benefits not to exceed 50% of the maximum amount of retirement or 
pension benefits that the taxpayer would be allowed to deduct for the tax year under  
subsection (1)(f)(iv) if the taxpayer’s retirement or pension benefits were subject to the limitations of 
that subsection only. 

(c) For the 2025 tax year, a taxpayer who was born after 1945 and before 1967 may deduct an amount 
of retirement or pension benefits not to exceed 75% of the maximum amount of retirement or pension 
benefits that the taxpayer would be allowed to deduct for the tax year under subsection (1)(f)(iv) if the 
taxpayer’s retirement or pension benefits were subject to the limitations of that subsection only. 

(d) For the 2026 tax year and each tax year after 2026, a taxpayer may deduct retirement or pension 
benefits as provided under subsection (1)(f), except that the amounts deductible under  
subsection (1)(f)(i) and (ii) combined are subject to the same maximum amounts allowed under 
subsection (1)(f)(iv) for a single return and a joint return for that same tax year. 

(e) For a joint return, the limitations and restrictions in this subsection shall be applied based on the 
date of birth of the older spouse filing the joint return. If a deduction under subsection (1)(f) was 
claimed on a joint return for a tax year in which a spouse died and the surviving spouse has not 
remarried since the death of that spouse, the surviving spouse is entitled to claim the deduction under 
subsection (1)(f) in subsequent tax years subject to the same restrictions and limitations under this 
subsection, for a single return, that would have applied based on the date of birth of the older of the  
2 spouses.  
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(11) For tax years beginning on and after January 1, 2023, in determining taxable income under this 
section, a taxpayer with retirement or pension benefits received for services as a public police or fire 
department employee subject to 1969 PA 312, MCL 423.231 to 423.247, a state police trooper or state 
police sergeant subject to 1980 PA 17, MCL 423.271 to 423.287, or a corrections officer employed by 
a county sheriff in a county jail, work camp, or other facility maintained by a county that houses adult 
prisoners may elect to deduct retirement or pension benefits as provided under subsection (1)(f) 
without any additional limitations or restrictions or elect to apply the limitations and restrictions in 
subsection (9) or (10). 

(12) (10) As used in this section: 
(a) “Oil and gas” means oil and gas subject to severance tax under 1929 PA 48, MCL 205.301 to 205.317. 
(b) “Senior citizen” means that term as defined in section 514. 
(c) “United States Consumer Price Index” means the United States Consumer Price Index for all urban 

consumers as defined and reported by the United States Department of Labor, Bureau of Labor Statistics. 
Sec. 51. (1) For receiving, earning, or otherwise acquiring income from any source whatsoever, there is 

levied and imposed under this part upon the taxable income of every person other than a corporation a tax at 
the following rates in the following circumstances: 

(a) On and after October 1, 2007 and before October 1, 2012, 4.35%. 
(b) Except as otherwise provided under subdivision (c), on and after October 1, 2012, 4.25%. 
(c) For each tax year beginning on and after January 1, 2023, if the percentage increase in the total general 

fund/general purpose revenue from the immediately preceding fiscal year is greater than the inflation rate 
for the same period and the inflation rate is positive, then the current rate shall be reduced by an amount 
determined by multiplying that rate by a fraction, the numerator of which is the difference between the total 
general fund/general purpose revenue from the immediately preceding state fiscal year and the capped 
general fund/general purpose revenue and the denominator of which is the total revenue collected from this 
part in the immediately preceding state fiscal year. For purposes of this subdivision only, the state treasurer, 
the director of the senate fiscal agency, and the director of the house fiscal agency shall determine whether 
the total revenue distributed to general fund/general purpose revenue has increased as required under this 
subdivision based on the comprehensive annual financial report prepared and published by the department 
of technology, management, and budget in accordance with section 23 of article IX of the state constitution 
of 1963. The state treasurer, the director of the senate fiscal agency, and the director of the house fiscal 
agency shall make the determination under this subdivision no later than the date of the January 2023 revenue 
estimating conference conducted pursuant to sections 367a through 367f of the management and budget act, 
1984 PA 431, MCL 18.1367a to 18.1367f, and the date of each January revenue estimating conference 
conducted each year thereafter. As used in this subdivision: 

(i) “Capped general fund/general purpose revenue” means the total general fund/general purpose revenue 
from the 2020-2021 state fiscal year multiplied by the sum of 1 plus the product of 1.425 times the difference 
between a fraction, the numerator of which is the Consumer Price Index for the state fiscal year ending in 
the tax year prior to the tax year for which the adjustment is being made and the denominator of which is the 
Consumer Price Index for the 2020-2021 state fiscal year, and 1. 

(ii) “Total general fund/general purpose revenue” means the total general fund/general purpose revenue and 
other financing sources as published in the comprehensive annual financial report schedule of revenue and other 
financing sources – general fund for that fiscal year plus any distribution made pursuant to section 51d. 

(2) Except as otherwise provided for December 1, 2018 through September 30, 2019, beginning January 1,  
2000 through September 30, 2023, that percentage of the gross collections before refunds from the tax 
levied under this section that is equal to 1.012% divided by the income tax rate levied under this section shall 
be deposited in the state school aid fund created in section 11 of article IX of the state constitution of 1963. 
For December 1, 2018 through September 30, 2019 only, that percentage of the gross collections before 
refunds from the tax levied under this section that is equal to 0.954% divided by the income tax rate levied 
under this section shall be deposited in the state school aid fund created in section 11 of article IX of the 
state constitution of 1963. For October 1, 2023 through September 30, 2024 only, that percentage of the 
gross collections before refunds from the tax levied under this section that is equal to 1.015% divided 
by the income tax rate levied under this section shall be deposited in the state school aid fund created 
in section 11 of article IX of the state constitution of 1963. For October 1, 2024 through September 30, 
2025 only, that percentage of the gross collections before refunds from the tax levied under this section 
that is equal to 1.023% divided by the income tax rate levied under this section shall be deposited in 
the state school aid fund created in section 11 of article IX of the state constitution of 1963. For October 1,  
2025 through September 30, 2026 only, that percentage of the gross collections before refunds from 
the tax levied under this section that is equal to 1.033% divided by the income tax rate levied under 
this section shall be deposited in the state school aid fund created in section 11 of article IX of the state 
constitution of 1963. Beginning October 1, 2026, that percentage of the gross collections before refunds 
from the tax levied under this section that is equal to 1.040% divided by the income tax rate levied 
under this section shall be deposited in the state school aid fund created in section 11 of article IX of 
the state constitution of 1963.  
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(3) In addition to the distributions under subsections (2) and (4) and sections 51d, 51e, and 51f, beginning 
October 1, 2016, from the revenue collected under this section an amount equal to 3.5% of the average 
amount of farmland tax credits claimed under section 36109 of the natural resources and environmental 
protection act, 1994 PA 451, MCL 324.36109, for the immediately preceding 3 state fiscal years shall be 
deposited into the agricultural preservation fund created in section 36202 of the natural resources and 
environmental protection act, 1994 PA 451, MCL 324.36202. 

(4) In addition to the distributions under subsections (2) and (3) and sections 51d, 51e, and 51f, and subject 
to the limitation under this subsection, beginning with the 2018-2019 state fiscal year and each fiscal year 
thereafter, from the revenue collected under this section $69,000,000.00 shall be deposited into the renew 
Michigan fund created in section 51g. However, if, in any 1 of the 2018-2019 through the 2021-2022 state 
fiscal years, the minimum foundation allowance falls below the 2017-2018 minimum foundation allowance 
established under section 20 of the state school aid act of 1979, 1979 PA 94, MCL 388.1620, as amended by 
2017 PA 108, then no money shall be deposited into the renew Michigan fund pursuant to this subsection 
for that fiscal year. 

(5) The department shall annualize rates provided in subsection (1) as necessary. The applicable annualized 
rate shall be imposed upon the taxable income of every person other than a corporation for those tax years. 

(6) The taxable income of a nonresident shall be computed in the same manner that the taxable income of 
a resident is computed, subject to the allocation and apportionment provisions of this part. 

(7) A resident beneficiary of a trust whose taxable income includes all or part of an accumulation 
distribution by a trust, as defined in section 665 of the internal revenue code, shall be allowed a credit against 
the tax otherwise due under this part. The credit shall be all or a proportionate part of any tax paid by the 
trust under this part for any preceding taxable year that would not have been payable if the trust had in fact 
made distribution to its beneficiaries at the times and in the amounts specified in section 666 of the internal 
revenue code. The credit shall not reduce the tax otherwise due from the beneficiary to an amount less than 
would have been due if the accumulation distribution were excluded from taxable income. 

(8) The taxable income of a resident who is required to include income from a trust in his or her the 

resident’s federal income tax return under the provisions of 26 USC 671 to 679, shall include items of 
income and deductions from the trust in taxable income to the extent required by this part with respect to 
property owned outright. 

(9) It is the intention of this section that the income subject to tax of every person other than corporations 
shall be computed in like manner and be the same as provided in the internal revenue code subject to 
adjustments specifically provided for in this part. 

(10) As used in this section: 
(a) “Consumer Price Index” means the United States Consumer Price Index for all urban consumers as 

defined and reported by the United States Department of Labor, Bureau of Labor Statistics. 
(b) “Inflation rate” means the annual percentage change in the Consumer Price Index, as determined by 

the department, comparing the 2 most recent completed state fiscal years. 
(c) “Person other than a corporation” means a resident or nonresident individual or any of the following: 
(i) A partner in a partnership as defined in the internal revenue code. 
(ii) A beneficiary of an estate or a trust as defined in the internal revenue code. 
(iii) An estate or trust as defined in the internal revenue code. 
(d) “Taxable income” means taxable income as defined in this part subject to the applicable source and 

attribution rules contained in this part. 
Sec. 51h. (1) The Michigan taxpayer rebate fund is created within the state treasury. The state 

treasurer may receive money or other assets from any source for deposit into the Michigan taxpayer 

rebate fund. The state treasurer shall direct the investment of the Michigan taxpayer rebate fund. The 

state treasurer shall credit to the Michigan taxpayer rebate fund interest and earnings from those 

fund investments. 

(2) Money in the Michigan taxpayer rebate fund at the close of the fiscal year shall remain in that 

fund and shall not lapse to the general fund. However, any money in the Michigan taxpayer rebate 

fund after all rebates have been issued in accordance with section 476 shall lapse to the general fund 

at the close of that fiscal year. 

(3) The department shall be the administrator of the Michigan taxpayer rebate fund. 

(4) Except as otherwise provided under this subsection, if the amendatory act that added this section 

takes effect before April 18, 2023, the department shall, upon appropriation as provided in  

section 695, expend money from the Michigan taxpayer rebate fund to issue the advance refund 

payments in accordance with the rebate and credit authorized under section 476. The department 

shall not issue any advance refund payments after December 31, 2023.  
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Sec. 272. (1) For the following tax years that begin after December 31, 2007, a A taxpayer may credit 
against the tax imposed by this act an amount equal to the specified percentages of the credit the taxpayer is 
allowed to claim as a credit under section 32 of the internal revenue code for a tax year on a return filed 
under this act for the same tax year: 

(a) For tax years that begin after December 31, 2007 and before January 1, 2009, 10%. 
(b) For tax years that begin after December 31, 2008 and before January 1, 2012, 20%. 
(c) For tax years that begin after December 31, 2011 and before January 1, 2023, 6%. 
(d) For tax years that begin after December 31, 2022, 30%. 

(2) For the 2022 tax year only, a taxpayer that claims a credit under this section on the taxpayer’s 

return filed under this part for the 2022 tax year is entitled to an additional credit in an amount equal 

to 24% of the credit the taxpayer is allowed to claim as a credit under section 32 of the internal revenue 

code for the 2022 tax year. A taxpayer shall not claim this additional credit on the taxpayer’s return 

filed under this part for the 2022 tax year or file an amended return for the 2022 tax year to claim this 

additional credit. In a form and manner as determined by the department, the department shall 

calculate the amount of the additional credit that each taxpayer is entitled to receive under this 

subsection. The amount of the additional credit calculated under this subsection must be refunded as 

soon as practical as provided in section 30 of 1941 PA 122, MCL 205.30. Notwithstanding section 352, 

the department shall issue any refund under this subsection to the taxpayer in the form of a fully 

negotiable check. 

(3) (2) If the credit allowed by this section exceeds the tax liability of the taxpayer for the tax year, the 
state treasurer shall refund the excess to the taxpayer without interest, except as provided in section 30 of 
1941 PA 122, MCL 205.30. 

Sec. 476. (1) If the amendatory act that added this section takes effect before April 18, 2023, each 

eligible taxpayer is entitled to receive a rebate of taxes levied under this part for the 2022 tax year. 

Subject to subsection (3), the rebate authorized under this section is an advance refund payment and 

must be claimed as a credit against the tax imposed under this part for the 2023 tax year in an amount 

equal to the amount determined under subsection (2). If the credit allowed under this section exceeds 

the tax liability of the taxpayer for the 2023 tax year, that portion of the credit that exceeds the tax 

liability must be refunded. 

(2) Except as otherwise provided under this subsection, the amount of the rebate to be issued and 

credit to be claimed under this section is $180.00 for each eligible taxpayer. For an eligible taxpayer 

who was married but did not file a joint return for the 2022 tax year, the amount of the rebate to be 

issued and the credit claimed under this section for that eligible taxpayer is $90.00. For an eligible 

taxpayer that filed a joint state income tax return for the 2022 tax year, the amount of the credit 

allowed under this section for the 2023 tax year for each individual filer listed on that joint state income 

tax return is $90.00. 

(3) The amount of the credit allowed under this section for the 2023 tax year must be reduced by the 

amount of the advance refund issued to the eligible taxpayer under subsection (4). The credit shall not 

be reduced below zero. 

(4) In a manner as determined by the department, an eligible taxpayer is considered to have made a 

payment against the tax levied and imposed under this part for the 2022 tax year in an amount equal 

to the refundable credit allowed under this section for the 2023 tax year and an advance refund 

payment of that credit must be automatically issued by the department to each eligible taxpayer as 

soon as practical as provided in section 30 of 1941 PA 122, MCL 205.30. The rebate authorized and 

advance refund payment issued under this section may be disbursed electronically to an account at a 

financial institution of the eligible taxpayer’s choice to which the eligible taxpayer authorized the 

direct deposit of a refund of taxes on the annual return filed under this part for the 2022 tax year. If 

the eligible taxpayer did not include authorization for a direct deposit, the department shall issue a 

negotiable check and send it by first-class mail to the address shown on the annual return filed under 

this part for the 2022 tax year. The advance refund payment authorized under this section must be 

issued and paid from the Michigan taxpayer rebate fund created under section 51h. The department 

shall not issue an advance refund payment under this section after December 31, 2023. 

(5) Notwithstanding section 30a of 1941 PA 122, MCL 205.30a, the advance refund payment issued 

under this section is exempt from interception, execution, levy, attachment, garnishment, or other 

legal process to collect a debt. No portion of the advance refund payment allowed under this section 

or any rights existing under this section shall be applied as an offset to any liability of the eligible 

taxpayer under section 30a of 1941 PA 122, MCL 205.30a, or any arrearage or other debt of the  

eligible taxpayer. 
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(6) The department may establish any procedures and require the submission of any information 
from the eligible taxpayer as necessary for the administration of this rebate and advance refund 
payment of the credit authorized under this section. 

(7) As used in this section:  
(a) “Claimant” means that term as defined in section 504. 
(b) “Eligible taxpayer” means an individual taxpayer who was a resident of this state as of  

December 31, 2022 and who filed an income tax return under this part for the 2022 tax year on or 
before October 18, 2023. Eligible taxpayer includes a spouse if that taxpayer filed a joint state income 
tax return for the 2022 tax year and at least 1 of the individual filers listed on that return is a resident 
of this state as of December 31, 2022. Eligible taxpayer includes a claimant who did not file a state 
income tax return for the 2022 tax year, but filed a claim for a credit under chapter 9 for the 2022 tax 
year on or before October 18, 2022. Eligible taxpayer does not include a nonresident individual or an 
individual with respect to whom a dependency exemption under section 30(2)(b) is allowable to 
another taxpayer for the 2022 tax year. 

Sec. 695. (1) The Except as otherwise provided under this section, the revenue collected under this part 
shall be distributed to the general fund. If the amendatory act that added section 51h takes effect before 
April 18, 2023, then for the 2021-2022 state fiscal year only, from the tax levied under this part, 
$800,000,000.00 of the revenue collected is appropriated and must be deposited into the state treasury 
to the credit of the Michigan taxpayer rebate fund created in section 51h, and the balance of the 
revenue collected under this part for that state fiscal year shall be deposited to the general fund. 

(2) Beginning with the 2022-2023 state fiscal year through the 2024-2025 state fiscal year, from the 
tax levied under this part, the revenue collected under this part shall be deposited in the  
following manner: 

(a) Up to $1,200,000,000.00 to the general fund. 
(b) After the deposit under subdivision (a), up to $50,000,000.00, if available, to the Michigan housing 

and community development fund created in section 58a of the state housing development authority 
act of 1966, 1966 PA 346, MCL 125.1458a. 

(c) After the deposits under subdivisions (a) and (b), up to $50,000,000.00, if available, to the 
revitalization and placemaking fund created in section 696. 

(d) After the deposits under subdivisions (a), (b), and (c), up to $500,000,000.00, if available, to the 
strategic outreach and attraction reserve fund created in section 4 of the Michigan trust fund act, 2000 
PA 489, MCL 12.254. 

(e) The balance of any revenue collected under this part after the deposits under subdivisions (a), 
(b), (c), and (d), to the general fund. 

(3) Beginning with the 2025-2026 state fiscal year, from the tax levied under this part, $50,000,000.00 
of the revenue collected under this part shall be deposited to the Michigan housing and community 
development fund created in section 58a of the state housing development authority act of 1966, 1966 
PA 346, MCL 125.1458a, and the balance of the revenue collected under this part for that state fiscal 
year shall be deposited to the general fund. 

Sec. 696. (1) The revitalization and placemaking fund is created within the state treasury. The state 
treasurer may receive money or other assets from any source for deposit into the revitalization and 
placemaking fund. The state treasurer shall direct the investment of the revitalization and 
placemaking fund. The state treasurer shall credit to the revitalization and placemaking fund interest 
and earnings from fund investments. 

(2) Money in the revitalization and placemaking fund at the close of the fiscal year shall remain in 
the fund and shall not lapse to the general fund. 

(3) The Michigan strategic fund shall be the administrator of the revitalization and placemaking 
fund for auditing purposes. 

(4) Beginning with the 2022-2023 state fiscal year and each state fiscal year thereafter, the Michigan 
strategic fund shall expend money from the revitalization and placemaking fund, upon appropriation, 
only to create and operate the revitalization and placemaking grants program to invest in projects 
that enable population and tax revenue growth through rehabilitation of vacant and blighted buildings 
and historic structures, rehabilitation and development of vacant properties, and development of 
permanent place-based infrastructure associated with social zones and traditional downtowns, 
outdoor dining, and place-based public spaces. If grant funds are used to support residential projects, 
those projects must comply with other program guidelines and eligibility as determined by the 
Michigan strategic fund. 

(5) By December 31 annually, the Michigan strategic fund shall prepare and submit to the senate 
and house appropriations committees a report detailing the amount of revenue received by and 
expenditures from the revitalization and placemaking fund during the prior state fiscal year and the 
revitalization and placemaking fund balance at the end of the prior state fiscal year.  
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Third: That the House and Senate agree to the title of the bill to read as follows: 
A bill to amend 1967 PA 281, entitled “An act to meet deficiencies in state funds by providing for the 

imposition, levy, computation, collection, assessment, reporting, payment, and enforcement by lien and 
otherwise of taxes on or measured by net income and on certain commercial, business, and financial 
activities; to prescribe the manner and time of making reports and paying the taxes, and the functions of 
public officers and others as to the taxes; to permit the inspection of the records of taxpayers; to provide for 
interest and penalties on unpaid taxes; to provide exemptions, credits and refunds of the taxes; to prescribe 
penalties for the violation of this act; to provide an appropriation; and to repeal acts and parts of acts,” by 
amending the title and sections 30, 51, 272, and 695 (MCL 206.30, 206.51, 206.272, and 206.695), the title 
and section 272 as amended and section 695 as added by 2011 PA 38, section 30 as amended by 2022 PA 5, 
and section 51 as amended by 2020 PA 75, and by adding sections 51h, 476, and 696. 

Samantha Steckloff 
Cynthia Neeley 
Conferees for the House 
 
Sam Singh 
Sarah E. Anthony 
Conferees for the Senate 

 
______ 

 
 

Rep. VanWoerkom moved that the House adjourn. 
The motion prevailed, the time being 6:45 p.m. 

 
The Speaker Pro Tempore declared the House adjourned until Thursday, February 9, at 10:00 a.m. 

 
 

RICHARD J. BROWN 
Clerk of the House of Representatives 
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